l’attacco di Federico II nel 1236 alla città, poi si risolleva, orgoglioso, dicendo 

che non avrebbe più prestato con tanta generosità la sua professione di 

avvocato. Persino qui sembra utilizzare bene le arti retoriche poiché giustifica 

sia l’imperatore che i suoi signori. La sua devozione apparentemente 

incondizionata è insomma spesso interrotta da momenti di “verità”, che 

narrano gli aspetti più spregiudicati dei potenti anche nei confronti dei propri 

sostenitori; ma egli sa trovare plausibili scusanti, pur sperando sempre di 

essere un giorno adeguatamente ricompensato per la sua fedeltà. Infatti, 

all’interno di tutto il testo, dissemina «con notarile precisione» tutti i suoi 

meriti, senza mai risparmiare gli eccessivi brani dedicati alla grandezza dei da 

Romano: 

Ergo fratri suo sociatus omnium virtutum ipsos constat esse perfectos: ipsi enim sunt 

somptibus truces, supplicantibus placidi et misericorditer benigni; sunt quoque 

modesti, paciffici et, cum expedit, fortissime belliquosi, largi et quandoque 

fortissime tenaces, sicut ego sentio manifeste; fortissimi sunt milites et sagaces, 

 IVI, p. XV.138
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facundia et pulcritudine decorati plurimum; catholici sunt ambo et hereticam 

pravitatem dispiciunt et ipsam odiendo gra’vissime persequntur et puniunt; sunt 

enim discreti in scilentio, utiles in verbo, nec tacenda profferunt, nec dicenda 

reticescunt, et in summa in immensum sic ab omnibus eorum fama comendatur quod 

ex boni odori suavitate Deus pariter et homines saciantur . 139

(È chiaro pertanto che i due fratelli sono perfetti in ogni virtù: perché sono severi coi 

colpevoli, miti e misericordiosamente benigni coi supplici; sono inoltre moderati, 

pacifici e, quando occorre, guerrieri molto valorosi, generosi e talora estremamente 

tenaci, come io ben so; sono cavalieri fortissimi ed accorti, ornati in sommo grado di 

facondia e bellezza; sono entrambi cattolici e sprezzano l’eretica pravità e, poiché la 

detestano, con gran severità la perseguitano e la puniscono; discreti quando stanno 

zitti, utili quando parlano, non rivelano ciò che bisogna tacere né tacciono ciò che 

bisogna dire; e insomma la loro fama è così immensamente apprezzata da tutti che 

dalla soave fragranza sono appagati sia Dio che gli uomini) . 140

Appare evidente in conclusione il punto di contatto fra la materia da trattare, 

la dispositio organizzata dallo scrittore e il suo ornare verbis: egli tenta di